UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Chamada Pública Seleção para Pós-Graduações Stricto Sensu
Edital Específico para o Convênio SME/UFC no 01/2023.

Aditivo 01 ao Edital 01/2023

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
torna públicas as alterações abaixo listadas. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Onde se lê:
Quadro 2. Requisitos para inscrição dos candidatos

Vagas de auxiliares de pesquisa I (para
mestrado)

Vagas de auxiliares de pesquisa II (para
doutorado)

Quando do ato de matrícula, apresentar
autodeclaração informando não ocupar cargo
comissionado na estrutura da Secretaria
Municipal da Educação de Fortaleza (ver anexo
7).

Quando do ato de matrícula, apresentar
autodeclaração informando não ocupar cargo
comissionado na estrutura da Secretaria Municipal
da Educação de Fortaleza (ver anexo 7).

Não estar respondendo no polo passivo
processos de sindicância ou processo
administrativo- disciplinar

Não estar respondendo no polo passivo processos
de sindicância ou processo administrativo-
disciplinar

Comprovar vínculo de exercício efetivo na
SME, na qualidade de servidor estável de
Provimento Efetivo do Grupo do Magistério.

Comprovar vínculo de exercício efetivo na SME, na
qualidade de servidor estável de Provimento Efetivo
do Grupo do Magistério.

Ser portador de diploma de graduação
(tecnólogo, licenciatura ou bacharelado), em
curso credenciado e reconhecido na forma da lei,
afim à área de conhecimento do programa de
pós-graduação para o qual deseja concorrer.

Ser portador de diploma de graduação (tecnólogo,
licenciatura ou bacharelado), em curso credenciado
e reconhecido na forma da lei, afim à área de
conhecimento do programa de pós-graduação para o
qual deseja concorrer.

 Ser portador de diploma de mestrado em qualquer
uma das áreas do conhecimento indicadas pela
CAPES
(vide https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-infor
macao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/d
ocumentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecim
ento-avaliacao), obtidos em cursos credenciados e
reconhecidos na forma da Lei.

Não possuir titulação de mestrado, para o caso
de seleção para a função de auxiliar de pesquisa
I.

Não possuir titulação de doutorado.

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao

Não estar matriculado, cursando ou aprovado em
mestrado em instituição de ensino superior no
Brasil, reconhecido pela CAPES, com ou sem
financiamento da SME.

Não estar matriculado, cursando ou aprovado em
doutorado em instituição de ensino superior no
Brasil, reconhecido pela CAPES, com ou sem
financiamento da SME.

Não estar em estágio probatório em seu
cargo/função na SME.

Não estar em estágio probatório em seu
cargo/função na SME.

Ver anexo 6, modelo autodeclaração de não estar cursando mestrado ou doutorado.

Leia-se:
Quadro 2. Requisitos para inscrição dos candidatos

Vagas de auxiliares de pesquisa I (mestrado)
Quando do ato de matrícula, apresentar autodeclaração informando não ocupar cargo comissionado na
estrutura da Secretaria Municipal da Educação de Fortaleza (ver anexo 7).
Não estar respondendo no polo passivo processos de sindicância ou processo administrativo-
disciplinar
Comprovar vínculo de exercício efetivo na SME, na qualidade de servidor estável de Provimento
Efetivo do Grupo do Magistério.
Ser portador de diploma de graduação (tecnólogo, licenciatura ou bacharelado), em curso credenciado
e reconhecido na forma da lei, afim à área de conhecimento do programa de pós-graduação para o qual
deseja concorrer.

Não possuir titulação de mestrado, para o caso de seleção para a função de auxiliar de pesquisa I.
Não estar matriculado, cursando ou aprovado em mestrado em instituição de ensino superior no Brasil,
reconhecido pela CAPES, com ou sem financiamento da SME.
Não estar em estágio probatório em seu cargo/função na SME. Quando do ato de matrícula, apresentar
ato de estabilidade.
Quando do ato de matrícula, apresentar declaração de lotação em unidade da SME.

Ver anexo 6, modelo autodeclaração de não estar cursando mestrado ou doutorado.

Onde se lê:

ANEXO 1

CRONOGRAMA DE EVENTOS

Etapa/atividade do processo
seletivo

Datas ou períodos Detalhes

Inscrições (via sistema eletrônico) 22 de maio a 05 de junho de 2023 http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação das inscrições
deferidas

06 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado das
inscrições

07 e 08 de junho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos

09 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação da relação consolidada
de inscritos

09 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)
e em https://prppg.ufc.br/pt/

Primeira etapa do processo seletivo
(avaliação do plano de trabalho)

12 a 19 de junho de 2023 Realizada internamente pelas
comissões

Divulgação do resultado da
primeira etapa

19 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
primeira etapa

20 e 21 de junho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à primeira
etapa

22 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado
consolidado da primeira etapa

22 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do cronograma da
Segunda etapa do processo seletivo

22 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Segunda etapa do processo seletivo
(arguição oral)

23 a 28 de junho de 2023 Cronograma disponível nas páginas
dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado da
segunda etapa

28 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
segunda etapa

29 e 30 de junho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à segunda
etapa

03 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado
consolidado da segunda etapa

03 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Terceira etapa do processo seletivo
(avaliação de currículo)

04 e 05 de julho de 2023 Realizada internamente pelas
comissões

Divulgação do resultado da
terceira etapa

05 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
terceira etapa

06 e 07 de julho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à terceira
etapa

10 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado final 10 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado
final

11 a 17 de julho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado final
consolidado

18 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)
e em https://prppg.ufc.br/pt/

Matrícula dos aprovados para
ingresso no semestre 2023.2

19 e 20 de julho de 2023 Via coordenação. Instruções na página
do programa (vide anexo 2).

Matrícula dos aprovados para
ingresso no semestre 2024.1

Conforme Calendário Universitário https://www.ufc.br/calendario-universi
tario.

Leia-se:

ANEXO 1

CRONOGRAMA DE EVENTOS

Etapa/atividade do processo
seletivo

Datas ou períodos Detalhes

Inscrições (via sistema eletrônico) 22 de maio a 05 de junho de 2023 http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação das inscrições
deferidas

06 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado das
inscrições

07 e 08 de junho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos

13 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação da relação consolidada
de inscritos

13 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)
e em https://prppg.ufc.br/pt/

Primeira etapa do processo seletivo
(avaliação do plano de trabalho)

14 a 19 de junho de 2023 Realizada internamente pelas
comissões

Divulgação do resultado da
primeira etapa

19 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
primeira etapa

20 e 21 de junho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à primeira
etapa

22 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

http://www.si3.ufc.br/sigaa/public

Divulgação do resultado
consolidado da primeira etapa

22 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do cronograma da
Segunda etapa do processo seletivo

22 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Segunda etapa do processo seletivo
(arguição oral)

23 a 28 de junho de 2023 Cronograma disponível nas páginas
dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado da
segunda etapa

28 de junho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
segunda etapa

29 e 30 de junho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à segunda
etapa

03 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado
consolidado da segunda etapa

03 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Terceira etapa do processo seletivo
(avaliação de currículo)

04 e 05 de julho de 2023 Realizada internamente pelas
comissões

Divulgação do resultado da
terceira etapa

05 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
terceira etapa

06 e 07 de julho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à terceira
etapa

10 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado final 10 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado
final

11 a 17 de julho de 2023 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado final
consolidado

18 de julho de 2023 Páginas dos programas (vide anexo 2)
e em https://prppg.ufc.br/pt/

Matrícula dos aprovados para
ingresso no semestre 2023.2

19 e 20 de julho de 2023 Via coordenação. Instruções na página
do programa (vide anexo 2).

Matrícula dos aprovados para
ingresso no semestre 2024.1

Conforme Calendário Universitário https://www.ufc.br/calendario-universi
tario.

Fortaleza-CE, 31 de maio de 2023

Prof. Jorge Herbert Soares de Lira
Centro de Excelência em Políticas Educacionais - CEnPE – UFC

Prof. Francisco Rodrigo Porto Cavalcanti
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - UFC